

Số: 07 /KH-CDGD

Bến Tre, ngày 13 tháng 6 năm 2013

KẾ HOẠCH

Tổ chức Họp mặt gia đình nhà giáo và Hội thi “Gia đình vào bếp” nhân kỷ niệm ngày Gia đình Việt Nam 28/6

Thực hiện kế hoạch số 25/KH-LĐLĐ ngày 20 tháng 5 năm 2013 của Liên đoàn Lao động tỉnh về việc “Tổ chức kỷ niệm Quốc tế thiếu 1/6, Tháng hành động vì trẻ em, hoạt động hè và Ngày Gia đình Việt Nam năm 2013” và Công văn số 06/HD-CDN ngày 04 tháng 4 năm 2013 của Công đoàn Giáo dục Việt Nam về việc “Hướng dẫn hoạt động hưởng ứng Năm Gia đình Việt Nam 2013”;

Căn cứ chương trình hoạt động Công đoàn Giáo dục tỉnh năm 2013, Ban Thường vụ CDGD tỉnh tổ chức họp mặt gia đình nhà giáo và tổ chức hội thi nấu ăn với chủ đề “Gia đình vào bếp” nhân kỷ niệm Ngày Gia đình Việt Nam 28/6 năm 2013 như sau:

I. Mục đích yêu cầu:

- Họp mặt các gia đình nhà giáo tiêu biểu, cùng ôn lại ý nghĩa, truyền thống tốt đẹp của các thế hệ gia đình Việt Nam qua các thời kỳ; phổ biến các chủ trương, chính sách liên quan đến công tác phát triển gia đình Việt Nam; ý nghĩa Năm Gia đình Việt Nam 2013.

- Tổ chức Hội thi nấu ăn với chủ đề “Gia đình vào bếp” nhằm kết nối vai trò, trách nhiệm, tình cảm của mọi thành viên trong gia đình để cùng chia sẻ, chăm sóc tổ ấm, đồng thời là việc làm thiết thực hướng về người phụ nữ trong gia đình theo tinh thần chủ đề của Năm Gia đình Việt Nam 2013 - chủ đề “Kết nối yêu thương”.

- Là dịp để các gia đình giao lưu, chia sẻ kinh nghiệm xây dựng gia đình hạnh phúc; tạo không khí vui tươi trong ngày họp mặt Gia đình Việt Nam năm 2013.

II. Nội dung, thành phần tham dự và thời gian tổ chức:

1. Nội dung:

a) Họp mặt truyền thống

- Ôn lại ý nghĩa, truyền thống tốt đẹp của các thế hệ gia đình Việt Nam qua các thời kỳ và ý nghĩa Năm gia đình Việt Nam 2013.

- Phổ biến Quyết định số 629/QĐ-TTg ngày 29 tháng 5 năm 2012 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt “Chiến lược phát triển gia đình Việt Năm đến năm 2020, tầm nhìn 2030”;

- Triển khai các nội dung hưởng ứng thực hiện năm Gia đình Việt Nam: chỉ đạo sơ kết 3 năm phong trào thi đua “Giỏi việc trường - Đảm việc nhà”, đẩy mạnh phong trào tặng nhà “Mái ấm công đoàn”.

b) Thi nấu ăn chủ đề: “Gia đình vào bếp”

- Các đội tham gia cuộc thi thể hiện sự khéo léo và kiến thức về ẩm thực để thực hiện ít nhất từ 2 - 4 món ăn đặc sắc, đồng thời nói lên được ý nghĩa của chủ đề dự thi đã chọn.

- Hình thức: Thi theo đội, mỗi đội là một gia đình gồm các thành viên bố, mẹ và con cái. Số tiền đi chợ 500.000 đồng cho 10 người ăn. Số lượng món ăn tùy các đội chọn lựa sao cho phù hợp bữa cơm (tiệc) gia đình, phù hợp tập quán ăn uống truyền thống của người Việt Nam.

*** Các quy định của cuộc thi như sau:**

- Các đội dự thi chuẩn bị nguyên liệu và phần thuyết trình trước, chỉ vào thực hiện phần chế biến món ăn.

- Nội dung dự thi phải thể hiện được ẩm thực đặc trưng của người Việt Nam, đặc biệt là giới thiệu về các món ăn đặc trưng của xứ dừa Bến Tre.

- Thời gian thực hiện bài thi là 45 phút.

- Yêu cầu dự thi gồm có:

+ 01 bảng tên đội và chủ đề dự thi

+ 01 bài thuyết trình (không quá 2 phút).

+ Nấu ăn bằng bếp ga du lịch (tự túc).

*** Nội dung chấm điểm:**

- Phần thi thuyết trình.

- Hình thức thể hiện, trình bày đẹp, thể hiện được bản sắc của dân tộc.

- Chế biến hợp vệ sinh.

- Món ăn ngon, chất lượng.

*** Giải thưởng:**

+ 1 giải nhất: 500.000 đ

+ 2 giải nhì : 400.000 đ

+ 3 giải ba: 300.000 đ

+ 10 khuyến khích: 200.000 đ

Quà tặng lưu niệm các gia đình tiêu biểu tham gia Hội thi.

2. Đối tượng tham dự:

a) Mời đại diện Ban Thường vụ Đảng ủy, Ban Giám đốc Sở GD và ĐT; Ban Vì sự tiến bộ phụ nữ ngành Giáo dục và Đào tạo; đại diện Ban Thường vụ, Ban Tuyên giáo-Nữ công LĐLĐ tỉnh; Phóng viên Báo Đồng khởi, Đài Phát thanh truyền hình tỉnh.

b) Ban Thường vụ, Ban Chấp hành CĐGD tỉnh; Chủ tịch (hoặc Trưởng Ban nữ công) CĐCS trực thuộc.

c) Mỗi CĐCS trực thuộc chọn 01 gia đình tiêu biểu tham dự họp mặt (gồm vợ, chồng, con). Sau nội dung họp mặt, các CĐCS trực thuộc trên cùng địa bàn cử **01 gia đình** đại diện tham gia Hội thi “Gia đình vào bếp” (số lượng đội dự thi của các đơn vị theo bảng phụ lục đính kèm kế hoạch). Ban Thường vụ CĐGD tỉnh giao đồng chí Ủy viên Ban chấp hành CĐGD tỉnh phụ trách các CĐCS trên địa bàn huyện thống nhất với Chủ tịch CĐCS các đơn vị trực thuộc để chọn 01 gia đình đại diện cho cụm huyện tham

gia dự thi. Đối với các CĐCS trực thuộc đóng trên địa bàn Thành phố Bến Tre, mỗi đơn vị chọn cử 01 gia đình. Riêng CĐCS TT GDTX Thành phố và TT KTTH hướng nghiệp tỉnh chọn cử 01 gia đình (giao CĐCS TT GDTX Thành phố chủ động liên hệ và chọn cử); CĐCS Sở Giáo dục và Đào tạo và Công ty Cổ phần Sách Thiết bị tỉnh chọn cử 01 gia đình (giao CĐCS Sở Giáo dục và Đào tạo chủ động liên hệ và chọn cử).

3. Thời gian và địa điểm tổ chức:

Dự kiến ngày 28/6/2013 tại Hội trường Trường THCS Mỹ Hóa, TP Bến Tre.

III. Tổ chức thực hiện:

1. Ban Thường vụ CĐGD tỉnh chuẩn bị nội dung tuyên truyền về ý nghĩa ngày Gia đình Việt Nam 28/6 và các nội dung triển khai hưởng ứng thực hiện Năm Gia đình Việt Nam 2013.

2. Giao Ban nữ Công CĐGD tỉnh thiết kế chương trình họp mặt, các điều kiện tổ chức hội thi “Gia đình vào bếp” (qui định, thể lệ, các điều kiện về cơ sở vật chất tổ chức hội thi, kinh phí tổ chức).

3. CĐCS trực thuộc cử người tham dự đúng thành phần, số lượng; xét chọn gia đình tiêu biểu tại đơn vị để cử tham dự họp mặt cấp tỉnh và tham gia hội thi nấu ăn. Danh sách đại biểu và gia đình tham dự họp mặt gửi CĐGD tỉnh ngày 21/6/2013 (theo mẫu đính kèm). Tiêu chuẩn xét chọn:

a) Gia đình có vợ, chồng đều là nhà giáo; cả hai đều đạt LĐTT trở lên; nữ đạt danh hiệu “Giỏi việc trường- Đảm việc nhà” nhiều năm liền.

b) Gia đình hòa thuận, hạnh phúc; được công nhận gia đình văn hóa; gương mẫu, giúp đỡ cộng đồng; giáo dục con chăm ngoan, học giỏi nhiều năm hoặc đạt giải trong các kỳ thi học sinh giỏi cấp tỉnh, cấp quốc gia; hiếu thảo, phụng dưỡng tốt cha mẹ già; dạy con biết thương yêu, hiếu thảo với ông bà.

c) Có kiến thức về ẩm thực và sự nhiệt tình tham gia hội thi.

Lưu ý: Nếu rơi vào 1 trong những trường hợp sau đây sẽ không được xét chọn gia đình nhà giáo tiêu biểu: gia đình có thành viên bị kỷ luật; mắc phải một trong những tệ nạn xã hội; vi phạm luật giao thông.

Trên đây là kế hoạch Họp mặt gia đình nhà giáo nhân kỷ niệm ngày Gia đình Việt Nam 28/6 và Năm Gia đình Việt nam 2013. Ban Thường vụ CĐGD tỉnh sẽ tiếp tục có thông báo cụ thể về thời gian và địa điểm tổ chức. Đề nghị các đơn vị theo dõi tham gia thực hiện đầy đủ./.

Nơi nhận:

- Ban TG-NC CĐGDVN;
- Ban TG-NC LĐLĐ tỉnh;
- BTV Đảng ủy Sở GD và ĐT;
- Ban GD Sở GD và ĐT;
- UV BCH, UBKT, Ban NC CĐGD tỉnh;
- CĐCS trực thuộc;
- Lưu: VT.



DỰ KIẾN PHÂN CÔNG CÁC ĐỘI THAM GIA DỰ THI NẤU ĂN
Nhân ngày họp mặt Gia đình Việt Nam năm 2013

STT	Địa bàn	Số lượng đội dự thi	Ghi chú
1	Châu Thành	1	- Gồm: CĐCS các trường THPT và TT.GDTX. - Cử 01 gia đình làm đại diện
2	Bình Đại	1	
3	Ba Tri	1	
4	Giông Trôm	1	
5	Thanh Phú	1	
6	Mỏ Càyl Bắc	1	
7	Mỏ Càyl Nam	1	
8	Chợ Lách	1	
9	CĐCS Trường THPT Nguyễn Đình Chiểu	1	
10	CĐCS Trường THPT Võ Trường Toản	1	
11	CĐCS Trường THPT Lạc Long Quân	1	
12	CĐCS Trường THPT Chuyên Bến Tre	1	
13	CĐCS TT.GDTX Thành Phố + Trung tâm Kỹ thuật Tổng hợp, Hướng nghiệp tỉnh	1	- Cử 01 gia đình làm đại diện
14	CĐCS Trung tâm GDTX tỉnh	1	
15	Trường Nuôi dạy trẻ em khuyết tật	1	
16	CĐCS Sở Giáo dục và Đào tạo + Cty sách thiết bị Bến Tre	1	- Cử 01 gia đình làm đại diện
	Tổng cộng	16 đội	